
Švarios pramonės 
kursas

Prioritetinės sritys

Pagrindiniai elementai

Įtvirtinamas ES įsipareigojimas tapti klimatui 
neutralia ekonomika iki 2050 m., skatinant 
pramonės dekarbonizaciją, konkurencingumą 
ir atsparumą globalioje rinkoje.

• Parama pramonės įmonėms sudarant ilgalaikes elektros tiekimo sutartis 

• Trumpinamas tinklų, energijos kaupimo ir atsinaujinančių energijos 
išteklių (AEI) projektams reikalingų leidimų išdavimo laikas

• Lankstesnės valstybės pagalbos taisyklės, siekiant sparčiau diegti AEI ir 
užtikrinti pakankamus švariųjų technologijų pajėgumus pramonėje

• Iki 2030 m. padidinti visos ekonomikos elektrifikacijos lygį iki 32 proc. (šiuo metu 21,3 proc.)
• Kasmet iki 2030 m. įdiegti po 100 GW AEI pajėgumų

ŽIEDINĖ
EKONOMIKA

ENERGIJAI IMLIŲ 
SEKTORIŲ 

DEKARBONIZACIJA

ŠVARIŲJŲ 
TECHNOLOGIJŲ 

GAMYBOS PLĖTRA

Prieinama energija1

https://commission.europa.eu/topics/eu-competitiveness/clean-industrial-deal_en


• ES svarbiausiųjų žaliavų centro įkūrimas bendriems suinteresuotų 
įmonių pirkimams – didesnė įtaka derantis dėl sąlygų

• Žiedinės ekonomikos akto priėmimas 2026 m. – galimybės laisvam 
antrinių žaliavų judėjimui, elektroninių atliekų tvarkymo taisyklių 
peržiūra, viešųjų pirkimų kriterijų tikslingas taikymas ir t. t. 

• Tarpregioninių žiediškumo centrų steigimas, siekiant skatinti valstybių 
narių ir pramonės įmonių bendradarbiavimą, specializaciją ir masto 
ekonomiją perdirbimo srityje

Žiediškumas4

Švarios pramonės kursas

• Viešųjų pirkimų sistemos peržiūra, įtraukiant tvarumo, atsparumo ir 
„pagaminta Europoje“ kriterijus pirkimams strateginiuose sektoriuose

• Pramonės produktų CO2 intensyvumo ženklinimas

• Paprastesnės ir geriau tarpusavyje suderintos CO2 apskaitos metodikos

Paklausos skatinimas2

• Didinami Inovacijų fondo pajėgumai, užtikrinant sinergiją tarp esamų 
finansavimo instrumentų

• InvestEU reglamento pakeitimai, leidžiantys prisiimti didesnę riziką ir 
pritraukti daugiau privačių investicijų

• Rekomendacijos dėl mokestinių lengvatų įmonėms, kurios diegia 
švariąsias technologijas, subsidijų iškastiniam kurui mažinimas

Finansavimas3

• Pasiekti, kad 40 proc. švariųjų technologijų produktų pagrindinių komponentų būtų gaminama ES
• Sumažinti švariųjų technologijų produktų Išorinio pažeidžiamumo indeksą nuo darbartinės 

0,19 reikšmės 

• Pramonės pertvarkai sutelkti daugiau kaip 100 mlrd. Eur

• Iki 2030 m. padidinti Žiediškumo indekso reikšmę iki 24 proc. (šiuo metu 11,8 proc.)

https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/external-vulnerability-index-exvi_en?prefLang=lv
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Circular_economy_-_material_flows#Circularity_rate


• Spartesnis nepasirašytų laisvosios prekybos susitarimų užbaigimas ir 
naujų derybų inicijavimas

• Tiekimo grandinių diversifikavimas bei prieigos prie pirminių žaliavų 
užtikrinimas per švarios prekybos ir investicijų partnerystės iniciatyvas

• Prekybos apsaugos instrumentų stiprinimas, siekiant apsaugoti ES rinką 
nuo perteklinių gamybos pajėgumų iš kitų šalių

Prieiga prie pasaulinių rinkų5

Švarios pramonės kursas

• Užsitikrinti kuo didesnę pasaulinės švariųjų technologijų rinkos dalį, kurios vertė 2035 m. sieks 
2 trilijonus JAV dolerių

• Profesijų, reikalaujančių specialiųjų žaliųjų įgūdžių, skaičiaus mažėjimas – skaičiuojama, 
kai bent 5 valstybės praneša apie įgūdžių trūkumą tokioms profesijoms; 2024 m. 
rodiklio reikšmė – 27

• Sukurta Įgūdžių sąjunga – strategija, skirta užtikrinti kvalifikuotos darbo 
jėgos pasiūlą strateginėms pramonės šakoms ir skatinti kokybiškų darbo 
vietų kūrimą

• Įgūdžių perkėlimo iniciatyva palengvins vienoje šalyje įgytų įgūdžių 
pripažinimą kitoje 

• Kokybiškų darbo vietų planas suteiks reikalingą paramą darbuotojams, 
tiesiogiai paveiktiems pramonės persitvarkymo

Įgūdžiai ir kokybiškos darbo vietos6


